UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI – UNIVATES
Escritório de Relações Internacionais - ERI

 Edital no 071/Reitoria/Univates, de 11 de setembro de 2024

 Vagas para mobilidade acadêmica internacional pelo programa da Associação das

 Universidades de Língua Portuguesa ‒ AULP 2025A

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 13/09/2024)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio do Escritório de Relações
Internacionais – ERI, no uso de suas atribuições legais, retifica o item 4 do Edital
071/Reitoria/Univates, de 11 de setembro de 2024, conforme segue:

4. Dos requisitos
Os requisitos para inscrição no processo seletivo são:
a) estar regularmente matriculado em curso de graduação ou superior de tecnologia da
Univates;
b) ter concluído, até o momento da inscrição, entre 30% (trinta por cento) e 80% (oitenta por
cento) da carga horária do seu curso;
c) quando transferido de outra instituição de Ensino Superior, o estudante deve ter concluído
na Univates, até o momento da inscrição, no mínimo 400 (quatrocentas) horas;
d) quando portador de diploma de outra instituição, o estudante deve ter concluído na
Univates, até o momento da inscrição, no mínimo 400 (quatrocentas) horas;
e) ter bom desempenho nos estudos, não podendo concorrer aluno com média inferior a 8,0
(oito);
f) estar em situação regular ‒ administrativa e financeira ‒ com a Univates;
g) ter disponibilidade para pagar despesas de documentação (passaporte, visto etc.),
passagens, seguro-saúde, gastos com alimentação no exterior e moradia quando não
oferecidos pela instituição de destino;
h) não ter participado de programa semelhante promovido pela Univates;
i) comprometer-se, no seu retorno, a compartilhar com colegas da Instituição os
conhecimentos e experiências adquiridos, bem como cooperar com o ERI nas atividades de
adaptação de intercambistas estrangeiros.
j) no caso do curso de Medicina, a inscrição é permitida apenas para estudantes
matriculados do primeiro ao sétimo semestre do curso;

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates